№ 47/4 от 29.05.2020г.
РОССИЙКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН
ДУМА ПЕТРОПАВЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА  ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

              В целях приведения в соответствие действующему законодательству Российской Федерации и местным нормативным актам Петропавловского муниципального образования, руководствуясь ст. 50 Федерального закона от 06.10.2003г.  N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", положениями федерального закона от 21.12.2001г. №178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", ст.217 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом Петропавловского  муниципального образования Дума Петропавловского муниципального образования;
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования» (Приложение №1).

2. Решение подлежит официальному опубликованию в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района».
3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
           Глава, председатель
           думы Петропавловского МО                                                    П.Л. Шерер

Приложение

к Решению Думы Петропавловского

муниципального образования
от 29.05.2020г. № 47/4
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПЕТРОПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ                     "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Уставом Петропавловского муниципального образования, иными муниципальными правовыми актами Петропавловского муниципального образования и определяет порядок и условия приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования.

1.1. Настоящее Положение не распространяется на отношения, предусмотренные частью 2 статьи 3 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

2. Компетенция органов местного самоуправления
Петропавловского муниципального образования в сфере приватизации

2. Органами местного самоуправления Петропавловского муниципального образования, которые осуществляют полномочия в сфере приватизации муниципального имущества, являются: Дума Петропавловского муниципального образования,  администрация Петропавловского сельского поселения.

2.1. Дума Петропавловского муниципального образования:

1) утверждает прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества;

2) утверждает отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

3) осуществляет иные полномочия в пределах и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Петропавловского муниципального образования и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Петропавловского сельского поселения.

2.2. От имени Петропавловского муниципального образования полномочия в сфере имущественных отношений, в том числе приватизации муниципального имущества осуществляет администрация Петропавловского сельского поселения.
Администрация Петропавловского сельского поселения:
1) принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с утвержденным прогнозным планом (программой) приватизации;

2) осуществляет контроль за выполнением решений об условиях приватизации муниципального имущества;

3) определяет порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже муниципального имущества, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий;

4) утверждает условия конкурса при продаже муниципального имущества на конкурсе;

5) определяет в соответствии с законодательством Российской Федерации условия охранных обязательств в отношении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения в случае приватизации указанных объектов культурного наследия;

6) устанавливает порядок подведения итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены;

7) создает комиссию по приватизации Петропавловского муниципального имущества, определяет порядок ее работы;

8) определяет порядок согласования с победителем конкурса по продаже имущественного комплекса унитарного предприятия совершения сделок и иных действий муниципального унитарного предприятия, указанных в пункте 3 статьи 14 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", до перехода к победителю конкурса права собственности на указанное унитарное предприятие;

9) определяет порядок оплаты муниципального имущества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и настоящим Положением;

10) осуществляет иные полномочия в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Петропавловского муниципального образования и муниципальными правовыми актами администрации Петропавловского сельского поселения.

2.3. Администрация Петропавловского сельского поселения в рамках своих полномочий:

1)  выступает организатором торгов по продаже муниципального имущества;

2) готовит договоры купли-продажи муниципального имущества по итогам приватизации;

2.4. Администрация Петропавловского сельского в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами  Петропавловского муниципального образования:

1) разрабатывает проект плана (программы) приватизации Петропавловского муниципального имущества Петропавловского муниципального образования;

2) подготавливает проекты правовых актов администрации Петропавловского сельского поселения по вопросам приватизации;

3) организует оценку, техническую инвентаризацию, государственную регистрацию права муниципальной собственности Петропавловского муниципального образования на объекты, подлежащие приватизации;

4)   осуществляет подготовку и организацию проведения приватизации;

5) совместно с Финансовым управлением администрации Киренского муниципального района осуществляет контроль за поступлениями в бюджет Петропавловского муниципального образования средств от приватизации муниципального имущества, принимает необходимые меры для обеспечения этих поступлений;
6) осуществляет подготовку отчета о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год;

7) организует опубликование в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО".

8) осуществляет иные полномочия, в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, Уставом Петропавловского муниципального образования и муниципальными правовыми актами администрации Петропавловского сельского поселения.
3. Планирование приватизации муниципального имущества.
3.1. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования утверждается на очередной календарный год.

3.2. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования формируется на основании предложений Думы Петропавловского муниципального образования, с учетом данных об эффективности использования соответствующего имущества для решения вопросов местного значения Петропавловского муниципального образования.

Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества муниципального образования Киренский район содержит перечень объектов, подлежащих приватизации, с указанием их наименования, местонахождения, характеристики, способа и предполагаемых сроков приватизации, планируемого экономического эффекта от приватизации.

3.3. Проект решения Думы Петропавловского муниципального образования об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации вносится на рассмотрение Думы Петропавловского муниципального образования до начала очередного финансового года одновременно с внесением проекта решения Думы Петропавловского муниципального образования о бюджете Петропавловского сельского поселения  на очередной финансовый год.
3.4. Утвержденный Думой Петропавловского муниципального образования прогнозный план (программа) приватизации подлежит официальному опубликованию в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района», до начала очередного финансового года.

4. Порядок приватизации муниципального имущества.
4.1. Приватизация муниципального имущества Петропавловского муниципального образования осуществляется исключительно способами, предусмотренными федеральным законодательством.

4.2. В целях реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества Петропавловского  муниципального образования создается комиссия по приватизации муниципального имущества администрацией Петропавловского сельского поселения.

Решение о создании комиссии, порядок ее работы оформляются постановлением администрации Петропавловского сельского поселения. Комиссия создается сроком на один год.

Состав комиссии должен быть не менее 5 членов. В состав комиссии включаются должностные лица и депутаты Думы Петропавловского  муниципального образования. Председателем комиссии является – председатель представительного органа.

На основании предложений комиссии по приватизации муниципального имущества администрация Петропавловского сельского поселения подготавливает проект решения об условиях приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования, включенного в прогнозный план (программу) приватизации.

4.3. В решении об условиях приватизации должны содержаться сведения, предусмотренные федеральным законодательством.

4.4.  Администрацией Петропавловского сельского поселения не позднее 30 дней с даты принятия решения об условиях приватизации, подготавливается информационное сообщение о продаже муниципального имущества Петропавловского муниципального образования в соответствии с требованиями федерального законодательства, которое подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации: www torgi.gov.ru и официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено федеральным законодательством.

4.5. Денежные средства, полученные от приватизации муниципального имущества, подлежат перечислению в бюджет Петропавловского сельского поселения.

 Срок оплаты за приобретаемое имущество устанавливается договором купли - продажи в соответствии с условиями приватизации, и не может превышать двадцать календарных дней со дня заключения договора купли-продажи муниципального имущества.

4.6. Информация о результатах приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации: www torgi.gov.ru и официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района» в течение тридцати дней со дня подписания протоколов о результатах приватизации.
5. Отчеты о результатах приватизации муниципального имущества
5.1. По окончании финансового года администрация Петропавловского сельского поселении  подготавливает отчет о результатах приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ и иного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

Отчет о результатах приватизации муниципального имущества представляется на утверждение Думе Петропавловского муниципального образования ежегодно не позднее 1 марта, следующего за отчетным.

5.2. Утвержденный Думой Петропавловского муниципального образования отчет о результатах приватизации муниципального имущества Петропавловского муниципального образования подлежит официальному опубликованию в журнале «Информационный Вестник Петропавловского МО» и размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района в разделе «Поселения района».